מאמר זה אינו בוחן את פסק-הדין מבחינת הסוגיה המיסויית והשלכותיה החלוקתיות. לניתוח היבטים אלה ראו צילי דגן "הוצאה מוכרת" עיוני משפט לא 257 (2009); צילי דגן "הוצאות טיפול בילדים – בעקבות תיקון מס' 170 לפקודת מס הכנסה" מחקרי משפט כה 889 (2009) (להלן: דגן "הוצאות טיפול בילדים").

8 פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 170), התשס"ט-2009, ס"ח 152 (שהתקבל בכנסת ב-16 ביולי 2009).

שהיווה הזדמנות לחולל שינוי משמעותי בחייהם של הורים עובדים בישראל. בפסק-דינו הכיר בית-המשפט העליון בהוצאות טיפול בילדים כ"הוצאה מוכרת". פסק-הדין התמקד אומנם בסוגיה מיסויית, אך הפרשה פותחת למעשה צוהר לבחינה רחבה יותר של סוגיית השילוב של הורות ועבודה במשפט הישראלי.

ראו הדיון במליאה, לעיל ה"ש 43, בעמ' 102.
- 50 ראו את דבריו של עו"ד רוני אלוני־סרובניק, פרוטוקול ישיבה מס' 8, לעיל ה"ש 42, בעמ' 25.
- 51 ממש לאחרונה, בעקבות המחאה החברתית, תוקנה שוב פקודת מס הכנסה ונקבע כי אבות ילדים עד גיל שלוש עשויים לזכות בנקודת זיכוי. תיקון מס' 187 לפקודת מס הכנסה, התשע"ב–2011, ס"ח 2324 (התקבל בכנסת ב־5 בדצמבר 2011). אולם זאת במידה פחותה מאשר אימהות, ובצורה המשקפת עדיין תפיסה שתפקידם ההורי של אבות שיורי לתפקיד האם.
- 52 דבריו של חבר־הכנסת ראובן (רובי) ריבלין (ליכוד), הדיון במליאה, לעיל ה"ש 43, בעמ' 105. עם זאת, יש הרואים את החלופה של נקודת זיכוי משפחתית כבעייתית עוד יותר.

- 66 ראו, למשל, תמ"ש (משפחה חי') 10708-02-09 ש.א. נ' ס.מ., תק-מש 2009(2) 137 (2009); ה"פ (מחזוי י-ם) 3419/04 פלונית נ' שר הבריאות, תק-מח 2005(3) 1706 (2005).
- 67 עניין עדאלה, לעיל ה"ש 55, פס' 1-45, 102-104 לפסק-דינו של הנשיא ברק.
- 68 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544.
- 69 עניין עדאלה, לעיל ה"ש 55, פס' 32 לפסק-דינו של הנשיא ברק.
- 70 שם, פס' 25 לפסק-דינו של הנשיא ברק.
- 71 על-פי הנשיא ברק, הזכות למשפחה היא הזכות לחיים משותפים. שם, פס' 25-26 לפסק-דינו של הנשיא ברק. פן אחר של הזכות היא זכות הילד לחיי משפחה.
- 72 שם, פס' 32 לפסק-דינו של הנשיא ברק.

השימוש בטכניקה זו עוגן בחזור מנכ"ל משרד הבריאות, והמדינה הקימה מערכת של בנקי זרע לצורך כך.<sup>80</sup> גם שימוש בהפריה חוץ-גופית מעוגן בישראל.<sup>81</sup> הפריה חוץ-גופית הינה טכניקה פולשנית הנעשית בהדרמה מלאה של האישה, וכוללת טיפול הורמונלי, נטילת ביציות מן השחלה, הפרייתן בזרע מחוץ לגוף האישה והשתלת הביציות המופרות בחזרה ברחם.<sup>82</sup> על-פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, מדינת-ישראל מממנת באופן נדיב את טיפולי ההפריה החוץ-גופית, ללא

המשפחתית לערך בעל מעמד משפטי מן הדרגה הראשונה... רע"א 3009/02 פלונית נ' פלוני, פ"ד נו(4) 872, 894-895 (2002).

76 נועה אורן "נושאים פרי" מעריב – עסקים 15.10.2010.

77 הילה העליון גן נעול: חווית הגוף, הזהות והרגש של נשים מטופלות פוריות בישראל (2007).

78 ניצה ברקוביץ המודל הישראלי: שני מפרנסים, מטפלת אחת (מרכז אדוה – מידע על שוויון וצדק חברתי בישראל, 2005) [primage.tau.ac.il/libraries/brender/booksf/2158868.pdf](http://primage.tau.ac.il/libraries/brender/booksf/2158868.pdf) (להלן: ברקוביץ המודל הישראלי).

79 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

80 ראו "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" משרד הבריאות – חוזר המנהל הכללי 20/07 (2008) [www.health.gov.il/hozer/mk20\\_2007.pdf](http://www.health.gov.il/hozer/mk20_2007.pdf)

81 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ו-1987, ק"ת 978.

אולם על רקע העיסוק הרב של המחוקק ובתי־המשפט בזכות ליצור ילדים, בולט במיוחד העיסוק הדל במימוש ההורות לאורך זמן כהורות נמשכת.<sup>87</sup> הדיון המשפטי בהיבט של גידול הילדים נידון לרוב בהקשר של חובות ההורים למלא את צורכי הילדים במסגרת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.<sup>88</sup> המדינה אומנם מממנת במידה מסוימת מעונות־יום לגיל הרך, וצפויה להתחיל בקרוב לממן חינוך מגיל שלוש שנים. אולם להבדיל מהתמיכה ב"יצירת" הילדים, מידת התמיכה בהסדרים אלה נמוכה בהשוואה

83 ראו מרכז המחקר והמידע של הכנסת היקפן ופריסתן של היחידות להפריה חוץ־גופית בישראל (2010). עלותו של מחזור טיפול אחד עומדת בממוצע על כ־8,000 ש"ח. ראו גם [www.health.gov.il/NewsAndEvents/SpokemanMessages/Pages/19042012\\_1.aspx](http://www.health.gov.il/NewsAndEvents/SpokemanMessages/Pages/19042012_1.aspx). כן ראו ס' 157 והתוספת השנייה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

84 חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010; הצעת חוק תרומת ביציות, התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה 292.

85 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ־גופית) (תיקון מס' 2), התשע"א-2010, ק"ת 51.

86 גם אם נניח כי שימוש בטכנולוגיה זו יניב התעברות בהיקפים משמעותיים, ספק אם הדבר אכן ישרת רק את טובתן של נשים. בצד האפשרות החדשה שהחוק מתיר, מתעוררת בעיני השאלה אם הוא אינו יוצר למעשה לחץ לא־ראוי על נשים שמעוניינות להתקדם בקריירה לדחות את פרק הולדת הילדים.

לידי כך שרבות מן המשרות הקיימות בשוק, ובמיוחד המתגמלות והנחשקות שביניהן, אינן רלוונטיות למי שאינו נטול כל מחויבות אחרת, עניין אחר או צורך אחר בחייו.

אומנם, בישראל יש חקיקה המתייחסת לשעות העבודה המרביות המותרות, כך שלכאורה היה אפשר להניח כי נורמת העובד הטוטלי אינה חלה בארץ. חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, קובע שבוע עבודה של 45 שעות, והיקף זה אף מצומצם על-ידי הסכמים קיבוציים וצווי הרחבה ל-43 שעות שבועיות.<sup>94</sup> אולם חריגיו הרבים של החוק, ובכלל זה החריג הרחב לגבי נושאי משרות-אמון, ובעיקר העובדה שהחוק אינו נאכף כמעט, הפכו אותו לאות מתה.

משטר הביות משקף למעשה תמונת-ראי של נורמת העובד הטוטלי. על-פי משטר הביות, יש הפרדה בין הספרה הציבורית לבין זו הפרטית, כך שבין-הזוג האחראי לספרה הפרטית עושה זאת גם הוא באופן טוטלי. בפועל הפרדה זו תואמת ככלל את החלוקה המגדרית. WILLIAMS, לעיל ה"ש 2.

93 הקר ופרנקל, לעיל ה"ש 3, בעמ' 278.

94 חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. חריגי החוק נמנים בסעיף 30.

95 ע"ע 363/07 ארביב נ' פואמיס בע"מ, תק-אר 2010(2) 235 (2010).

96 ס' 9 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, וכן תקנות עבודת נשים (היעדרות בשל טיפולי הפרייה ופרייון), התשנ"א-1990. ראו גם חוק זכויות הסטודנט (תיקון מס' 4), התשע"א-2011, ס"ח 590, המחייב מוסדות להשכלה גבוהה להתחשב בסטודנטים העוברים טיפולי פוריות, היריון או לידה.

את חופשת הלידה<sup>97</sup> או אלה המאפשרות להיעדר מן העבודה בשל הנקה,<sup>98</sup> מתייחסות רק לתקופה שמייך לאחר הלידה, ולא לגידול הילדים לאחר שלב ראשוני זה.

מכיוון שגם כיום רוב עבודת גידול הילדים נעשית עדיין על-ידי נשים, הן אלה שמשלמות את המחיר העיקרי בשוק העבודה. נורמת העובד הטוטלי משתקפת גם מן הצורך בחוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008.<sup>101</sup> חוק זה נועד להוביל לשילובן של נשים בעבודה ולהתאמת מקום העבודה לנשים ולהורות על-ידי מתן מענק ואות הכרה למעסיק שישלב נשים במקום העבודה. אמות-מידה ברורות להגדרת השילוב טרם פורסמו. בשנת 2010 הוקמה אומנם מועצה ציבורית ליישום החוק, אך מעבר לכך הוא טרם יושם.<sup>102</sup> השתרשותה של נורמת העבודה הטוטלית משתקפת גם בפסיקה.

97 ס' 6, א 6 ו-6 לחוק עבודת נשים; פרנסס רדאי "נשים בשוק התעסוקה" מעמד האשה בחברה ובמשפט לעיל ה"ש 82, 64, בעמ' 74-90 (להלן: רדאי "נשים בשוק התעסוקה"); פרנסס רדאי "על השוויון", שם, 19, בעמ' 44-55. כן ראו חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993; מיכל פרנקל, דפנה הקר ויעל ברוידא "משפחות עובדות במשפט הישראלי: בין ניאו ליברליזם לזכויות אדם" מגדר בישראל: מחקרים חדשים על מגדר ביישוב ובמדינה כרך ב (מרגלית שילה וגדעון כ"ץ עורכים, 2011).

98 ס' 7 לחוק עבודת נשים.

99 ס' 6 לחוק עבודת נשים, וכן פרק ג, סימן ג, לחוק ביטוח לאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. אומנם גם אבות רשאים לנצל חלק מחופשת הלידה, אך בפועל אחוז המשתמשים באפשרות זו קטן מאוד. בן-ישראל, לעיל ה"ש 3, כרך ב, בעמ' 668-669.

100 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. ראו רדאי "נשים בשוק התעסוקה", לעיל ה"ש 97, בעמ' 84.

101 ס"ח 482 (התקבל בכנסת כ"ב באפריל 2008).

102 [www.tamas.gov.il/NR/exeres/EBCBB4D-2A90-4D44-B0E2-ED34724FAB70.htm](http://www.tamas.gov.il/NR/exeres/EBCBB4D-2A90-4D44-B0E2-ED34724FAB70.htm)

103 עב' ת"א (303380/98 דרורי - גלר נסיס שירותי שיווק ופרסום בע"מ, תק-עב 2003) 6527 (2003).